In oīb^o ei ma.
Misericos et misera-
tor dñs semp adest fi-
delio suis quos semp
ptegit et regit. q̄s aliquā
in martino purgat. vñ
vasa figuli pbat for-
nar. et boies iustos tē-
ptatio tribulatōnis.
Multe em̄ tribulatio-
nes iustor. et de omni-
bus his liberauit eos
dñs

Ca. I.

Omnis sapia
z̄c. Libri ielū filij
syrach dicit se hieroni-
mus apud hebreos re-
perisse. nō ecclasticū
vt apud latinos. s̄ pa-
rabolas p̄notatiū. cui
iuncti erāt ecclastes. et
cantici canticor. vt la-
lomonē nō mō libroꝝ
nūo. s̄ et materiaꝝ ge-
nere coeqnaret. Libr^o
sapie nō reperisse
apud eos. s̄ magis ḡz
cam redolere eloquen-
tiā. quē nō nulli philo-
nis esse affirmat. Ecce
ecclasticus p̄o sic et eccl-
astes ecclie utilissim^o
est. q̄ p̄gregator. v̄ col-
lector. interpt̄at. sic ille
cōcionator. s̄ ecclastes
ad christū referit. et ad
quēlibet p̄dicatore ec-
clasticū. q̄ p̄pter exel-
lentiā virtutū suarū pa-
narebos. i. omnū vir-
tutū capat appellatur
Cur tāta claritas. tā.
taq; latinitas ē: vt ip-
se sibi ḡmenta sit.

Omnis sapia z̄c.
Rab. Incipit ab etia
tei sapia q̄ chris^to. q̄
cum patre et sp̄ an se-
cula h̄m illud. In prin-
cipio erat verbū et ver-
bū erat apud dñm z̄c.

Adō deo z̄c.
Quia christ^t fons vite
lux vera: de patre na-
scit. et oia p̄ ipm facta
sunt. et sine ipso factū ē
nibil. quisquis hasla-
pietia carz. in tenebris
ambulat. et nescit quo
vadat. Sapietia enī
huīs mundi stulticia
est apud dñm. et prude-
tia carnis mors.

Arena ma. z̄c.
Rab. Corporalia spi-
ritualib^o cōpar. vt ex
difficillimis q̄d omni-
no impossibile est esti-
metur. Si em̄ hec que-

potest Agrestia em̄ in aquatica cō
uerterbantur. et quēcūq; erāt natā-
tia in terra trāsibāt Ignis in aqua
valebat supra suā virtutē. et aqua
extinguentis naturę obliuiscēbat
Flam̄e econtrario corruptibilium
animaliū non vexauerunt carnes
coambulantiū. nec dissoluebat illā
quē facile dissoluebat sicut glacies
bonam escam. In omnib^o em̄ ma-
gnificasti populu tuū bñē. et hono-
rasti. et nō desperisti. in omni tpe
etiā in omni loco assistens eis

Incipit prologus libri iesu si-
tn syracb qui ecclastic^o ap-
pellatur

Blitorū no-
bis et magnorū p̄ legē
et prophetas alioꝝ
qui secuti sūr illos sa-
piēntia demonstrata
est: in quibus oportet laudare isra-
el doctrinę et sapiētię causa. q̄z nō
solum ipsos loquētes necesse ē esse
peritos. sed etia extraneos posse et
discentes et scribentes docassimos
fieri. **A**ius me^o iesus postq; se am-
plius dedit ad sapiēntiā lectōnis
legis et prophetarū. et alioꝝ libroꝝ
qui nobis a pēnitibus nostris tra-
diti sunt. voluit et ipse scribere ali-
quid horū quē ad doctrinā et sapiē-
tiam p̄tinent. vt desiderātes disce-
re et iliorū p̄tiri magis magis
attendant animo. et confirmantur
ad legitimā vitā. **N**ostor itaq; ve-
nire vos cum benivolentia. et atte-
tiori studio lectionē facere. et veniā
habere in illis in quibus videmur
sequentes imaginę sapie. et defice-
re in verboꝝ compositōne. **N**ā de-
ficient verba hebraica q̄n fuerint
trāslata ad alterā liguā. **N**ō aut̄ so-
lū h̄c. s̄z et ipa let et prophete. cete-
raq; alioꝝ libroꝝ nō quam habet
differentiaz q̄n inter se dicunt. **N**ā
in octauo et tricresimo anno et tem-
poribus p̄tolomei euergetis regis
postq; pueni in egyptum. et cu mul-
tu ipis ibi fuisse. inueni ibi libros
relictos non parue neq; p̄temnen
de doctrinę. **I**raq; bonū et necessa-
rium putau. et ipse aliquā addere

diligentiam et labore interpretandi
librum istuz. et multa vigilia artuli
doctrinam in spacio tēpis ad illā
ad finem ducunt librū istuz dare. et
illis qui volunt animuz intendere
et discere quēadmodū oporteat in-
studiare mores qui scđm legem do-
mini proposuerint vitam agere.

Rab. **M**nis sapi /

Sentia a domino deo ē
et cum illo fuit semp.
et est an euum. **A**renā maris et plu-
nię guttas. et dies seculi q̄s dinū
rauit. **A**ltitudinem celi. et latitudi-
nem terre. et profundū abyssi. q̄s
dimensus est. **S**apiam dei p̄cedē-
tem̄omia: quis inuestigauit. **D**ri-
or om̄iu crea est sapia. et intelle-
ctus prudentiē ab eo. **F**ons sapi-
entie verbum dei in excelsis. et in
gressus illius mandata eterna. **R**a-
go.

Sapiētię cui reuelata est. et astu-
tias illius quis agnouit. **D**isci-
plina sapiētię cui reuelata est et mani-
festata. et multiplicatōz ingressus

illius quis intellexit? **U**nus est al-
tissimus. creator om̄iu omnipotēs
et rex potens. et metuendus nimis
sedens sup thronū illius. et domi-
nans deus. **I**pse creauit illā sp̄iri-
tus sancto. et vidit et dinumeravit.
et mensus est. **E**t effudit illam sup
omnia opa sua. et sup omnē carnē
scđm datum suū. p̄ber illam diligē-
qui coctea p̄mo. **V**irtutuz
tibus se. **T**imor domini gloria et
in p̄senti rete confessionis.

Timor do. g. z̄c.
Rab. **D**ñe sp̄es sunt
timoris. **D**e altera dī.
Timor anime in cari-
tate dī. **Q**ui hunc ba-
bent p̄pter metū gebē
ne peccare desinunt. et
vitam corrigunt. hic
introduci caritatē. s̄ fo-
ras mittit. **Q**ui em̄ sic
tim̄. nouin amat nec
desiderat bona. sed ca-
uet mala. s̄ tamē se cor-
igit et bona desidera-

in certo numero et men-
sura et pondere condi-
ta sunt. nemo p̄t di-
numerare. q̄to min⁹
sapiam dei sine initio
et sine fine inenarrabi-
lem inestimabile pote-
rit inuestigare

Drior om̄iu
creata est sapia.
Creata scđm huma-
nitatem in consilio dei
patris. s̄. p̄ salutē hūa-
ni generis p̄destinata
est uncarnari. **R**ozādū
aut̄ q̄ p̄pter unitatem
ps̄ong. aliqui dicitur
dictus gen̄tis. aliquā
creatus

Fons sapie.
Origo om̄is sapiētē
a verbo dei procedit
qd̄ deus et deo semp
cum patre manet in ce-
lis. s̄ ingressus mundū
p̄ dispensatōz huma-
nitatis. tedit mādata
salutis. **A**nde Verba
vite eternae habet.

Radix. **D**estinat
nemines posse p̄fundī
tatem dei penetrare. l̄
magnitudinez bonita-
tis eius et misericordie
Ande ad liberationē
et illuminationē huma-
ni generis homo fieri
dignatus est. **D**inde.
Generationē nō quis
enarrabit

Ipse creauit z̄c
Unigeniti. s̄. aduen-
tum p̄ verboꝝ sibi co-
ternum cum sp̄sco di-
spensauit. quoniam per
virginis partu ad sa-
lutem mundi veniret.
et creature repart. et
homini ad agnitionē
et dilectionē sui reuoca-
ret. et dans illi donū spi-
ritus sancti. vt eius mu-
nere salutē in eternū

Timor domini
z̄c. **H**eatns vir qui t̄
met dominā in māda-
tis ei^o cupit nimis. gla-
z̄c. et diuitiē domo ci^oz̄c

Timor do. g. z̄c.
Rab. **D**ñe sp̄es sunt
timoris. **D**e altera dī.
Timor anime in cari-
tate dī. **Q**ui hunc ba-
bent p̄pter metū gebē
ne peccare desinunt. et
vitam corrigunt. hic
introduci caritatē. s̄ fo-
ras mittit. **Q**ui em̄ sic
tim̄. nouin amat nec
desiderat bona. sed ca-
uet mala. s̄ tamē se cor-
igit et bona desidera-

Ecclesiasticus

Ca. II

Terincipit. **D**e altera scriptū est **L**imor domini sanctus permanet in seculū seculi. **L**imet em̄ vnuſquisque ne amittat bona. et dei p̄ntiam. qua in eternum frui desiderat. de quo dicitur. **L**imor dñi delectabit cor. **H**ic suavitate tribuit internam. et in futuro vitam eternā.

Dilectō dei et ceteris. **R**abanus. **C**aritas dei vera est sapia quae per spiritum sanctum diffunditur in

cordibus nostris. q̄ re-

plete nos dulcedine di-

lectionis dei. in agniti-

one magniū ei. **A**n-

te vos vocationem ha-

bitatis a sancto. qui no-

s̄is omnia et ceteris.

Vincētō em̄ sp̄nalis ipse spiritus

est. cuius sacramentum

est in vocatione visibili

cuius gratia instruit d̄ omnib⁹.

Alioquin oci-

osus est sermo docto-

ris. **C**haritas vero dei

quae est donum sp̄nus.

otissime intelligere. et

obseruare mādata dī

facit. **I**pa em̄ bonum

incipit et perficit. ipa ī fa-

turo remuneratio erit

Vnde. Adimplebis

me letitia cum vul. t.

d. in d. t. n. in f.

Limor dñi et ceteris.

Sine timore dei et ob-

seruatōne mandatorū

cuius nulla religio est.

Vnde. Si quis pu-

tat se religiosum esse. n̄

refrenans linguā suāz

sed seducens cor suum

bū. v. ē. r. et ceteris.

Limeti d. b. Qui

sc̄ timore dei. in fide et

doctrina. et operatōne

regulam iusticie seruat

Et vidit. In con-

spectu eius sunt omnia

vnicuius conservat di-

gam retributionē

Ramī. Per sapie-

tiam diuinam habet

homo scientiam vitā.

di malum. et intellectū

faciendi bonam. virtū

q̄ em̄ in auditore ope-

ratur in fine. **A**n. Qui

audit me non confun-

detur. et qui oportantur

me non peccabunt. qui

elucidant me vitā per-

nam habebunt. Initii

um sapientie timor de-

mini. Intellectus bon⁹

omnibus facientibus

eum.

In thesauris

Tē. In legis meditatiōne vtrūq̄ dedarat. quomodo sc̄ vitanda sūt ma-

la. et quomodo discenda spiritualis sapientia. et exercenda bona op̄a ī qui-

bus est religio vera.

Sapia et ceteris.

Qui prohibet peccata. et carnalia desideria. **V**nde. **N**ō

autem pestilens eum qui se corrigit. nec ad sapientē gradie.

Limor et ceteris. quia per penitentiā mundat a p̄teritis peccatis. vel prohibet

a committendis.

Prima q̄ p timorem dei se se non corrigit. in peccati voragine cadit.

Bonus sensus et ceteris.

Ande in pueris. **L**abia sapientium custodiunt

cos. Et alibi. **A**ltatus omnia agit consilio. qui autē satans est agit stultici

re. **S**apientis ergo hominis est verba tenere. et omnia modeste agere.

Enarrabūt et ceteris. **A**equanimitas non mala. p̄ malis. sed bona pro bonis

tribuens.

Fili concupiscentis et ceteris. Qualiter ad sapiam quenias ipsa sapientia

monstrat. quia sine conservatōne iusticie. nemo pervenit ad culmen sapientie

Vnde iacobus. **N**isi

sapiens inquit et disci-

plinatus inter vos on-

dat conuersationē ho-

nam in mansuetudine

sapientie.

Sapia et ceteris. Sicut

sepe dicitur est. Limor

domini sapientie et di-

sciplining custodia ē. cui

conuenit fides recta. et

morum temptatio. q̄

sine fide impossibile ē

placere deo. et honorū

vita semper tranquilla

est. **V**nde. Discite a

me. quia misericordia sum et

humilis corde. et inue-

nietis requie animab⁹

vestris. Qui em̄ vere

timet deum. n̄ potest

esse sine fide. et opibus

bonis q̄ne replent ho-

minē virtutibus. et

deo acceptabilē faciūt

Vnde domini bono ī

conspicuū dei dedit de-

us sapientiam et scien-

tiam. Peccatori autē

dedit afflictionē et cu-

ram supstuam.

Duplici corde

Et duplex animo in

constans est in omib⁹

viis suis. qui sc̄ vult

gandere cum seculo. et

regnare cuž christo

Pocrita. Aliud

corde gessū. aliud op̄e

monstrans. **V**n. Atē

dite a falsis p̄petis.

qui v. a. v. in v. o. et ceteris.

Attende in illis

Testimoniū est q̄

qui sequit hereticos.

animis sue acquirit dā-

nationes. quia in iudi-

cio reuelabūt occulta

cordium. et reddet vni-

cuž sc̄ opa sua dis-

perdet em̄ deus omnes

qui loquuntur menda-

cius. qui abominatur

virum sanguinis. et do-

losum. **V**nde. Atē

dite a fermento p̄bari

seorum qd̄ est p̄ocri-

sis. Et alibi. **G**lenet

dominus servi illius et diuidet eum. partemq̄ eius ponet cum p̄ocritis

vbi erit fletus et stridor dentium.

Ca. II.

Fili accedens

Fili accedens et ceteris. **R**abanus. Demonstrauit quid sit vitandum. nūc demonstrat quid sit agendum dicens. **F**ili accedens ad servitū dei sta in iusticia et ceteris. Qui em̄ vult ab illecebris mundi se abstine. et in christo pie vivere. p̄secutōrem patitur. **D**um enim accēgi dñino servicō p̄parat bellum dyaboli contra se excitat. et dum alia via subdit. alij̄s reluctatur et diuina dispensatiōne agitur ut superaret et supereretur. ne extollatur. Sed q̄ humilitas et patiā illi necessaria est. sequit. **D**eprime cor tuū et sus. et ceteris.

b

Patientia habet. In patientia nostra possidebitis a vita. quia. s. radix et custos omnium virtutum patientia est. Scindum autem est q[uod] patientia tribus modis exercetur. a deo enim flagellamur. sed caendum est ne murmuremus. a proximo: p[ro]secutones: dama na: et contumelias sustinemus. et caendum est ne malis retribuamus. ab aduersario temptamur. s. p[ro]spiciendu[m] est ne ad telectationem peccati vel consensum flectamur. vel p[er] his p[re]dicta queramus. sed futura experiemus.

Crede deo. Credere oportet afflitiones. et dirigere gressus opim in tei conspectu et sp[iritu] are in illa. Unde Renela domino via tua. et in eis q[uod] spe. s[ed] mihi. c. Qui enim veraciter metuit: patientia sustinet miserationem eius. Qui autem tereliquerint teum: confundentur et in terra scribent.

Meruenter dominum. Beneplacatum est domino super timentes eum. et in eis q[uod] spe. s[ed] mihi. c. Qui enim veraciter metuit: patientia sustinet miserationem eius. Qui autem tereliquerint teum: confundentur et in terra scribent.

Tu timetis dominum. et in oblatione veniet vobis misericordia. Qui timet dominum diligite illum. et illuminabunt corda vestra. Re-

spicite filij nati desiderio. et scitote q[uod] nullus sperauit in domino. et confusus est. Quis enim permanuit in misericordia eius. et derelictus est? Aut quis inuocauit illum. et despexit eum?

Dominus pius et misericors est deus.

et remittet in die tribulationis peccata.

et protector est omnibus exquirientibus se in veritate. Ut dupli-

tudo eterna.

Respicie si. Et.

Nab. Hic quoq[ue] tria dicit. neminem sperantem in domino confusum esse. vel permanenter in mandatis terelictum. vel inuocante respectum. quia corde creditur ad iustitiam. ore autem confessio fit ad salutem. et qui facit voluntatem patris intrabit in regnum celorum. Non autem dicit remitti in tempore tribulacionis peccata omnibus exquirientibus deum in veritate. quia sacrificium deo spiritus regit. Et prope est deus omnibus innocentibus se in veritate.

Ut dupli cor. et l. id. Admonuit ne quis dupli corde accederet ad teum. nunc autem dicit. ve dupli corde re. Qui enim prava cogitat et loquitur.

ad seruitutez dei. sta in iusticia et timore. et prepara animam tuam ad te. Ne supbia*ne* tribulationem. Deprime cor tuum et sustinat*ne* deficit*ne*. Quia nemo hoc agere nouit. nisi diuinus instruet*ne* p[re]ceptu*ne*. et inclina aurem tuam et erice verbum*ne*. qui perseverauerent*ne* in finem. hic saluus erit.

In*ne* intellectus. et ne festines in tem*ne*. qui fractus pusillanum*ne* obductionis. Sustine sustentationes dei. coniungere deo et sustine*ne*.

Vt crescat in nouissimo vita*ne*. Quasi in afflictione*ne* longauimus*ne* et tua. Omne q[uod] tibi applicuit fuerit fortis. similiter age et confortetur cor tuum*ne*.

Accipe. et in dolore sustine*ne*. et in humiliat[i]on[i] patientia*ne* habe*ne*. q[uod] in igne probatur aurum*ne* et argentum*ne*. homines vero receptibiles in camino humiliacionis. Credere deo et recuperabit*ne* te*ne*. et dirige viam tuam*ne*. et spera*ne* in illum*ne*. Serua timorem*ne* illius*ne*. et in illo veteras*ne* Metuentes*ne* dominum*ne* sustinet*ne* misericordiam eius*ne*. et non defletas*ne* ab illo: ne cadatis*ne*. Qui timet*ne* dominum*ne* credite illi*ne*. et non euangelizabit*ne* merces vestra*ne*. Qui timet*ne* dominum*ne* sperate*ne* in illum*ne*. et in oblatione*ne* veniet*ne* vobis misericordia*ne*.

Sicut lumine sapiente*ne*. et illuminabunt*ne* corda vestra*ne*. Re-

spicite filij nati desiderio*ne*. et scitote q[uod] nullus sperauit*ne* in domino*ne*. et con-

fusus est. Quis enim permanuit*ne* in ma-

datis eius*ne*. et derelictus*ne* est? Aut quis inuocauit*ne* illum*ne*. et despexit*ne* eum*ne*?

Dominus pius et misericors*ne* est deus*ne*.

et remittet*ne* in die tribulacionis peccata*ne*.

et protector*ne* est omnibus exquirientibus*ne* se*ne* in veritate*ne*. Ut dupli-

cito*ne* et in manus*ne* domin*ne*: incidemus*ne* in manus*ne* domini*ne*:

et non*ne* in manus*ne* homin*ne*. Sed iudicium*ne* celo*ne* a terra*ne* confirmavit*ne* dominus misericordia*ne* eius*ne* super timentes*ne* se*ne*.

In*ne* magistrum*ne* ipsius*ne*. sic et misericordia*ne* illius*ne* cum ipso*ne* est

corde*ne*. et labi*ne* scelestis*ne*. et manib[us] malefacientibus*ne*. et peccatori*ne* terrae*ne*

ingredienti duabus*ne* vijs*ne* U[er]e disolutis*ne* corde*ne*. qui non credunt*ne* deo*ne*.

et ideo non p[ro]tegen*ne* ab eo*ne*. U[er]e bis*ne* qui p[ro]diderunt*ne* sustinencia*ne*. et q[uod] de-

reliquerunt*ne* vias*ne* rectas*ne*. et diuerte-

runt*ne* in vias*ne* prauas*ne*. et quid faciet*ne*

cum inspicere cepit domin*ne*? Qui

timent*ne* dominu*ne* non erunt*ne* incredi-

biles*ne* verbo*ne* illius*ne*. et qui diligunt*ne*

illum*ne* conservabunt*ne* vias*ne* illius*ne*. Qui

timent*ne* dominu*ne* inquirerunt*ne* que bene-

placita*ne* sunt ei*ne*. et qui diligunt*ne* eum*ne*

replebunt*ne* lege*ne* ipius*ne*. Qui timent*ne*

dominu*ne* p[re]parabunt*ne* corda*ne* sua*ne*. et i-

conspectu*ne* illius*ne* sacrificabunt*ne* ani-

mas*ne* suas*ne*. Qui timent*ne* dominu*ne* cu-

sop*ne* stodient*ne* mandata*ne* illius*ne*. et patias*ne*

babebunt*ne* usq[ue] ad iniunctionem*ne* illius*ne*

dicentes*ne*. Si penitentiam*ne* non egeri-

mus*ne*: incidemus*ne* in manus*ne* domi-

ni*ne* et non*ne* in manus*ne* homin*ne*. Sed iudicium*ne* celo*ne* a terra*ne* confirmavit*ne* dominus misericordia*ne* eius*ne* super timentes*ne* se*ne*.

In*ne* spicere*ne* ce*ne*. Id.

Licet omni tepe inspicere*ne* at oia*ne*. tunc in*ne* in-

spicere*ne* de*ne*. cu*ne* p[ro]bare*ne* u[er]o im-

p[ro]bare*ne* aliqd*ne* dino*ne* se*ne*.

Qui timet*ne* dominu*ne* no*ne* erunt*ne* incre-

do*ne*. Alterando*ne* te amore*ne* et timore*ne* dilectione*ne* dei*ne* agit*ne*. q[uod] timor*ne* domini*ne* per-

manet*ne* in seculu*ne* seculi*ne*. et omnis*ne* q[uod] diligit*ne* et deo*ne* na*ne* est*ne*. et cognoscit*ne* te*ne* um*ne*. Qui*ne* timet*ne* de*ne* et

dilegit*ne*. credit*ne* scriptur*ne* seruat*ne* op[er]o*ne* p[re]cepta*ne* dei*ne*. et sp[iritu] meditando*ne*

querit*ne* q[uod] b[ea]n[us] placita*ne* sunt*ne* illius*ne*. Replebit*ne* g[ra]c[ia] sapia*ne* et caritate*ne* dei*ne*. Imitis*ne* enim p[re]cepti caritas*ne*. et q[uod] dilig[er]e p[ri]muz legem*ne* impluit*ne*.

Qui timet*ne* dominu*ne* p[ro]p[ter]a*ne*.

Et quia aia*ne* quo tidie mundat*ne* cor*ne* sunz

ut suscipiat*ne* habitatorem*ne* dei*ne*. cui*ne* possessor*ne* nullo egit bono*ne*. quia omnis*ne* bono*ne* aucto*ne* in se habet*ne*. et q[uod] ad hoc necessaria*ne* est mandato*ne* custodia*ne* et boni*ne* op[er]i*ne* patia*ne*. q[uod] p[ro]uenit*ne* ad agnitos*ne* xitatis*ne*. Sequitur*ne*. Qui timet*ne* dominu*ne*

Just*ne* i primis accusator*ne* est*ne* sui*ne*. Sic ei**ne** b[ea]n[us]itati*ne* sum*ne*. sic superbie*ne* restat*ne* sup-

plici*ne*. Un*ne* iob*ne*. Si dixerim*ne* q[uod] peccatum*ne* non*ne* hem*ne*. ipsi nos seducimus*ne*.

Qui de sapient*ne* est*ne*. rex*ne* iusticie cultor*ne* est*ne*. q[uod] sapient*ne* dictat*ne* iusticie norm*ne*.

Judicium*ne* patris*ne* dei*ne*. et quo paternitas omnis*ne* in celo*ne* et*ne* terra*ne*. quia

Ecclesiasticus

Ca. III

Ex ipso sunt omnia. Qui diligit ea quod fecit. et ut in eo maneat quo feci sunt cuius indicium quod audierit et precepit ei fecerit. salvus erit. cuius mandatum est. ut etiam patri ipsali. et matri reverentia exhibeat. **A**n. Honorata patre tuu tecum. **V**en seque. **D**ens enim honorauit. **C**ui deo honorare consti-
tuit. non debet a filiis in
honorari. qui deo in di-
cio suo exquirere possunt
habet suum seruetur.
Cui diligit. quod sibi
mandata sunt et abstine-
net a peccatis et tamen per ex-
cessibus orare non desinit
qui scit misericordem iudi-
cere omni tempore precies exau-
dite.
In filiis. In sobole vel in discipulis
quorum nutrimento gau-
det quod magistris ipsi pa-
rentibus suis obediunt.
vel melius filios fructum
bonorum opem accipiunt.
Cui auertit aures
ne andiat legem. oratio
eius erit execrabilis. **C**ui
vero obedit preceptis di-
virigetur oro eius sicut in
censo.
Honorare pentes
primum mandatum est in
permisso.
En opere et ser-
vando in vnlua. scilicet non
reditur spiritus patrem ma-
time dignus honore.
An paulus. Per euangeliū
ego vos genui.
Et alibi. **C**ui bene
sunt presbiteri duplice
honore digni habeant
maxime quod laborant in
doctrina et verbo.
Benedicto pa. et cetera.
hab. **B**enedixerunt pa-
triarche filiis. ut noe.
sem. iaphet. quod posteri
tati chani maledixit.
Abraam quoque ysaac fi-
lio suo. et ysaac iacob.
et iacob duodecim patri-
archis benedictione de-
dit. in quibus ille prefigu-
rabat quod de patriarcha
rum stirpe descendit. quod
est super omnia benedictus
in secula. **Q**uod autem ma-
ledicto pentum soboli
noceat. in semine chani
ostensum est. quod a filiis
sem. i. israelitis de ter-
ra permissionis teletum est.
Cham nuditatem
patris irravit. et semini suu in seruitute perpetua damnavit. **A**bsalon quoque daniel
de regno expulit. et præcubinas eius incastanuit. si morte dignas penas luit. **H**e
laci calvicii pueri beibel irraserunt. et duo viri de saltu ex eis. clavis. laceraverunt
Qui diligit deum erorabit per pec-
catis. et continuebit se ab illis. et in
oratione diez exaudiens. et sicut quod
thesaurizat. ita et quod honorificat ma-
trem suam. **Q**ui honorat patrem suum.
iocundabitur in filiis. et in die ora-
tionis sue exaudiatur. **Q**ui hono-
rat patrem suum: vita viuet longiore.
s deo precipienti.
et qui obedit patri: refrigerabit ma-
trem. **Q**ui timet dominum honorat pa-
rentes. et quasi dominus seruiet his quod
se genuerunt in ope et sermone et
s spualem
omni patientia. **H**onorata patre tu-
um vel carnalem
ut supueniat tibi benedictio a
deo. et benedicto illius in nouissimo
manet. **B**enedicto patris firmat do-
mos filiorum. maledicto autem ma-
tris eradicat fundamenta. **N**e glo-
rieris in contumelia patris tui. non
est enim tibi gloria sed confusio. **S**la-
em hominis ex honore patris sui.
et dedecus filii: pater sine honore.
s filii carnales vel discipuli: honore et solato debet
Fili suscipe senectam patris tui. et
souere parentes. ut crescat sic caritatis affectus. **V**n
non contristes eum in vita illius. et
de reddite vicem pentibus. quia hoc acceptum est co-
si defecerit sensu: veniam da. et ne
ram deo
spernas eum in tua virtute. **E**lemo-
sina enim patris non erit in obliuio-
ne. **N**am pro peccato matris resti-
tuetur tibi bonus. et in iusticia edifi-
s alias et.
cabitur tibi. sed in die tribulacionis
comemorabis tui. et sicut in sereno
glacies. soluens tua peccata. **Q**uia
est et infamis qui negligit pentes
male famam est qui relinquit patres.
s verbis vel factis.
et est maledictus a deo qui exasper-
s carnalem vel spualem
rat matrem. **F**ili in mansuetudine opera
tua perfice. et super hominum gloriam dilig-
geris. **Q**uanto magnus es: humi-
lia te in omnibus. et cora deo inue-
nies gloriam. quoniam magna potestia dei

soliū. et ab humilibus honorat.
Altiora te ne quesieris. et fortiora
te ne scrutatus fueris. sed quæ prece-
pit deus tibi: cogita illa semp. et in
pluribus eius opib⁹ ne fueris cu-
riosus. Non est enim tibi necessariū
ea quæ abscondita sunt videre oculi
lis tuis. In supuacuis rebus noli
scrutari multipliciter: et in plurib⁹
eius operibus non eris curiosus.
Multima enī sup sensum hominū
ostensa sunt tibi. Multos enī sup-
plantauit suspitō eoz. et in vanita-
te detinuit sensus illoꝝ. Cor durū
habebit male in nouissimo. et qui
amat pículum: in illo peribit. Cor
corum s̄bereticoꝝ inuacuū laborat
ingrediēs duas vias non habebit
successus. et prauī cor in illis scan-
dalizabitur. Cor nequaꝝ grauabit
in dolorib⁹. et peccator adiūciet ad
peccandum. Synagoge superorū
non erit sanitas. fruter̄ em̄ peccati
eradicabitur in illis. et non intelli-
getur. Cor sapiētis intelligēt in sa-
dentia doctrine. auditoꝝ boni
pientia. et auris bona audiet cum
omni concupiscentia sapientiam.
Sapiens cor et intelligibile abstie-
bit se a peccatis. et in opibus iusti-
tia magna portoꝝ elemosina de qua subditur Ignē
cie successus habebit. Ignē arden-
tē ex. a. d. c.
Icūt aqua extinguit ignes. sic elemosina per caritatem fusa obruit flamā pecca-
ti. unde. cum facis elemosinā. nesciat simi. t. q. f. d. ex. t.
tem extinguit aqua. et elemosina
resistit peccatis. et deus prospector
eius qui reddit gratiam. Deminuit
in posterum. et in tempore casus sui
inueniet firmamētum.

q; puerilis stulticia su-
dgoꝝ in calugine loco
christi crucifixū irrisit.
S. xlj. anno p^o ascensio
nē eius: duo vrsi. i. ves-
pasian⁹ ⁊ tis⁹ de saltu
gentiū egressi. illusores
seuissime laniaverunt.

Elemosina. s. q
peccati delet. hostia ei
q p peccato. pctm vo
catur. q aut pentib v
ceteri paupib misereb.
injustic pmiuz recipiet
a peccatis absolutus.
Beati misericordie

Beati milericordes
qm ipi mi. pse. Et ali
bi Feneratur dño qui
miseretur paupis.

Hinc daniel ad na
buchodonosor. **C**ōsi
liū meū o rex placeat ti
bi. 7 pccā tua elemosi
nis redime. 7 iniqtates
tuas misericordij pa
per. si forsitā ignoscet
de^o telictis tuis. **H**inc
dns ait **P**ate elemosi
nā. 7 oīa mūda sūt vo
bis.

Bili in mā. Mā
suetudo z būilitas: gti
am. supbia z furor pa
riūt rūinā. **N**ī. **D**isci

Dicit Iustitia. **Vn.** Dilecta
te a me. q. m. sū zh.c.
z inueniet re.a. v. Et
alibi. **Q**ui se ex.bu. zc
Duato m. es zc
Docuit supr'māsuetu
dinē moꝝ. z būilitatē
opm. nūc docet cordis
punitatē. ne būana rō
discutiat i caute. q nō
pōt pphēdere **Vn** ec
clesiaſtes. Ne temē qd
loqris. ne q̄ cor tuū lit
velox ad pferendū ser
monē corā do zc. **H**ic
pauſat. **P**o pl̄fere

pauit' ait. **R**o pl' l'ope
q̄ opor. sa. qd. **H**uffic
hoī ea pie cogitare . et
ope iplere. q̄ p̄cepit de²
R

Quoniam superua. id
id est. ne scriter fugia-
cere. q[uod] r[ati]onado non po-
tes agnoscere. **V**nde eccl[esi]a

astes Quid necesse est
hoī maiora se q̄rere qd
Sobri? iūllect? i oīb
optim? ē. q̄ reficit qīaz

Opium c. q. r. rectificata,
nec grauat mete **Un.**
Mel iuenisti, comedere
qđ sufficit tibi. ne forte
satiat enomas illud: et

Heretici duobus modis fiunt .s. vel de creatore .vel de creatura .extra modum dis-

bi irā in die iudicij.

que ducunt ad interi-
tum. ut heretici. et pro-
phani non iurare. An
de sequitur. Cor ingredi-
ens duas vias.

Ca. IIII.
Fili elemosina.
Nam et elemosina
valeat. ostendit deus dicens. Da-
te elemosinam. et ecce omnia
munda sunt vobis.
Illis quoque qui a de-
xtris eius erunt. dicet.
Venite beatus pauperes. p. r.
clarui enim et credidist
mibi manducare.

Multe autem sunt diffe-
rentes elemosinarum.
non solum enim qui dat
indigentia necessaria. sed
et qui dat veniam pec-
cata elemosinam facie-
t qui ex corde corripit
verbis vel factis.

Cor inopis. Et elemosina dif-
ferenda cum adsit tri-
buendi facultas. Unde.
Ne dicas amico tuo.
vade et reuertere. cum
cito possis dare. Et ali-
bi. Qui despicit proxim-
um peccat. qui misere-
retur pauperi. beatus erit.
Elemosina autem facien-
da est non ex tristitia.
aut ex necessitate. Hi-
larem enim datorem di-
ligit deus. Unde vidua
paupera plus omnibus
misit in gazophiliatum
quia non quantitez
muneris pensat deus.
sed deuotio cordis.

Ab inopis. Non per iram ex-
asperandus est pauper-
sed blanda locutione
placandus. Ira enim vi-
ri iusticiam dei non ope-
rat. et qui obturat au-
rem ad clamorem pau-
peris. clamabit non et
audiet dominus. Qui
enim potest tribuere de-
bet. quia manus absco-
ditum extinguit iras;
et tonum in sinu indi-
gnationem maximam.
Qui autem non potest.
sermo bonus est ei su-
per datum optimum.
Qui autem habuerit sub-
stantiam mundi et vide-
rit fratrem suum necesse
habentem. et dan. visce-
sua ab e. quomodo cari-
tas dei manet in eo. Fi-
des enim si non habeat
opera mortua est. Non ergo diligamus lingua et verbo. sed opere et fratre.

Congregatio pauperum. In bis commendat mansuetudo et humilitas. quae
mansuetudo neminem spernit. humilitas se omnes subiicit. Debet autem domi-

Ca.

III.

Eli elemosina.
Paupis ne defraudes. et
oculos tuos ne transuertas a pau-
pere. Animam esurientem ne despere-
ris. et non erasperes paupem in in-
opia sua. Cor inopis ne afflixeris.
et non prostrabis datum angustianti
Rogationem contribulati ne abiici-
as. et non auertas faciem tuam ab ege-
no. Ab inopis non auertas oculos
tuos propter iram. et non relinquas
querentibus tibi retro maledicere.
Maledicentis enim tibi in amaritu-
dine animam eraudiet pectus illius.
eraudiet autem eum qui fecit illum. Co-
gregatio paupem affabile te facito.
et presbitero humilia animam tuam.
et magnato humilia caput tuum. De-
clinata paupi sine tristitia aurum tua.
cum mansuetudine. et consolato regali quae dare
et redde debitu tuum. et rende pacis
neglige debitum tollit.

felicia in mansuetudine. Libera eum
qui iniuriam patitur de manu superbi.
feliciter vel indignus. Tuas iusta tua
et non acide feras in manu tua. In
indicando esto pupillis misericors
ut pater. et pro viro matris illorum.

feris tu velut filius altissimi obe-
diens. et miserebitur tui magis quam
tremendi. Sicutus dei virtus. et dei sapientia.
Sicut sapientia sue sacramenta
mater. Sapientia filius suis vita
inspiravit. et suscepit exquirentes se
qui ait. Ego sum via veritas et vi. qui sequitur me
non am. in. t. c. et
et pibit in via iusticie. Et qui illam
diligit. diligat vitam. et qui vigila-
eternam. vel plerabuntur
uerint ad illum. et plectent placato-
rem eius. Qui tenuerint illum. vi-
pientia. Sicut scilicet qui per eius fi-
dem et dilectionem adiuvi querit celestem eternam benedi-
tam habebunt. et quo introibit

etatione dabit deus. unde ego sum osium per me si quis in-
troicerit. saluabitur. Veracriter christo
benedicetur deus. Qui seruunt eum.
Sancti electi quoniam
obsequentes erunt sancto. et eos qui
ego sum sanctus.

Diligunt illam. diligat deus. Qui
audit illam. indicat gentes. et qui in
sua intentione animi. et virtute fidei
sicut non poterit reprobatio presen-
tis vite euclere eum.

Si crediderit ei permanebit et here-
ditabit illam. et erunt in confirma-
tione creaturae illorum. quoniam in
reputationem ambulat cum eo. et in
primitus elegit eum. Timore et meru-
t probationem inducit super illum. et
cruciabit illum in tribulatione do-
ctrinam suam. donec temptet eum in cogi-
tationibus illius. et credit aimes
eum. Et firmabit illum. et iter adi-
tur abscondita mysteria renelatur. et thesaurus sci-
ducet directum ad illum. et letifica-
bit illum. et denudabit abscondita sua
illi. et thesaurisabit super illum sci-
tiam. et intellectum iusticie. Si autem
fides. spes. et caritatem derelinquit. et habitatio-
ne sua indigna. unde iustus meus ex fide riuit. qui si
subtraheretur. non placebit anime mee.

Oberrauerit. derelinquet eum. et
tradet eum in manus inimici. Si
et spes et fide et iusticia statu est.

Ili conserua spissus. et deuota a malo.
Et quasi non dubites pro christi nomine animam pone
re. et vere fidei confessionem proferre.

Pro anima tua non confundaris

fqui erubuerit me coras bo-
minibus erubescit ego cum coram patre meo
dicere verum. Est enim confusio ad-
quando quis compangi-
ducet peccatum. et confusio addu-
citur pro peccatis et penitentiis agit. Contra persecuto-
res Christi qui dominicum est nec eis in quibus consentiendum.

faciete adversus faciem tuam. nec ad-
uersus animam tuam medacium.

fcum audieritis propria et seditiones. nolite temere.

Ne reuerearis proximum tuum in casu
suo. nec retineas verbum in die sa-
maritanus.

Non abscondas sapientiam tuam.
Sicut scilicet qui non abscon-
dit sapientiam.

In lingua enim sapi-
entia dinoscit. et sensus et scia et do-
ctrina in verbo sensati. et firmametur

nis et angustie. Ideo sapientia exhortat filios ut seruent tempus. quod tem-
pus omni rei sub globo. et tempus est belli. et tempus pacis.

Mo abscondas sapientiam his qui audire

stiam equalibus et inferi-
oribus affabiliter et in mi-
tem. senioribus humilez
Unde. Domus est ex-
altatus cor meum neque
elati sunt o. m. et.

Libera eum qui in
p. et. Sicut largitorum
in pauperes elemosinaz
esse dixit. sic liberatorum
inique oppressi miseris
cordia esse ostendit. Unde
Erue illos qui duca-
tur ad mox.

In iudicando
Nulla elemosina spes
permittit. pauperibus
pareribusque pupilos
adiuget et viduas. et il-
lis operem feram. Sic
enim pupillo paternus
vandus est affectus. ita
et vidu Viri solarium

Et vigilauerit
Beatus homo qui audit
me. et vigilat ait fore
meas quidam et obvici
ad postes hostium mei.
fores autem et postes scri-
pturas et coeptos doctores
intelligit

Qui servunt et
Qui diligit eum qui genu-
it. diligit eum qui natus est
ex deo. et quem diligit pa-
ter diligit filius. Unde.

Qui diligit me. dilige-
tur a patre meo. rego et
diligam. Et qui probatio
dilectionis exhibetur est
opus. sequitur. quando il-
lam et.

Qui diligat christum
mandata eius servat et iu-
dicabit gemitus. Unde. Cu-
siderit filius boni in se,
m. f. f. e. v. i. d. et israel.

Timore et me-
timur et. Sapientia
bitas dirigit opem. et va-
riis temptationibus pro-
patrat exercendo et probando
ad futuram gaudia

quod haec sententia confir-
mat. timore et merito. et
probat. et. Quia tribula-
tio patientia operatur. pati-
entia probat. probatio
pro spe. quod non fundit
quod ritus dei diffusa
est. Usque per sanctum

Filius seruare te
pus et. Supradictum
dant sapientiam donum. nunc
ostendit ipsius factum.

Quicunque enim servat per-
cepta sapientiae. cautus
est in temporibus mutati-
one. nec delerit viam in
sticte in tempore pascendo

Ecclesiasticus

Ca. V et VI

volūt. Qui em̄ absco-
dit frumentū maledi-
cetur in populi s. bene-
dictio autē sup caput
vendentium. **U**nū
gociātiū dū venio.

Nō contradicas tē. Obediēndū est maiorib⁹ si veritati concordant. ⁊ iusticie. nec aliter. s⁹ pro recta si de. ⁊ vera religione. in quibus est anime sal⁹: decertandum est. **V**n Si ocul⁹ tu⁹ scāda lizat te. erue eū ⁊ piſce a. t. tē. Et alibi. Si qđ vult venire p⁹ me a. ⁊ tē **N**oli citatus esse tē. Mors ⁊ vita in manib⁹ us lingue. qđ custodit os suum. cu stodit ab angustijs ani mam suā. qui inconsi deratus est ad loquen duz sentiet mala. **H**ic iacobus ait. Sit omis homo velox ad audiē dum. tardus ad loqū dum. ⁊ tardus ad iraz **H**inc alibi scriptum ē Don i sermone regnū dei. s⁹ in virtute.

Moli esse sicut
eo. In ecclesia sunt he-
retici quasi leones. q-
o lingue volubilitate
educunt corda inno-
centium. et p insolenti-
m mox perturbant ma-
netudinem simplicem.

in opibus iusticie. **Nō** tradicas
Arguentis. qui enim abscondit sceleris
non corrigitur. qui autem confiteatur saluabitur. unde
declina cor meum i verba malicie ad excusandas ex
verbo veritatis vlo modo. et de
eu.in peccatis.
mendacio ieruditionis tuę funde
Sicut horreatur ad confessionē peccati. ita pbi
bet a consensu prauis opis.
re. Non confundaris ppter i pecca
f.a. ne consentias illi qui te allicit ad
ta tua. et ne subiicias te omni ho-
peccandum
mini p peccato. Noli resistere ptra
f s nō humana virtute. sed diuina ope aduersarij su-
peratur. unde. Ego dabo vobis os et sapientiam. cui nō
poterunt resistere aduersarij vestri
faciem potentis. nec contra icum
Salias fulminis
fluiij. Pro iusticia agonizare pro
anima tua. et usq; ad mortem certa
pro iusticia. et deus expugnabit p-
te inimicos tuos **Noli citatus esse**
qui nollis
in lingua tua. et utilis et remissus
et dissolutus est in ope frater est dissipatis ope sua.
in opibus tuis. Noli esse sicut leo
qui opatur terrā suā satiabitur panibus. qui sectatur
in domo tua: euertēs domesticos
occam: replebitur cęstatae.
tuos. et opprimens subiectos tibi.
F auariciā necat. misericordia cōmendat. ut non ra-
piamus aliena. sed largiamur et nostra. Beatus est
enim dare q; accipere
Non sit porrecta manus tua ad ac-
f redendū f Radix om-
niū malorum est auaricia
cipiendum. et ad dandum collecta

Ca. **V**

Nihil intulimus in mundo, nihil auferemus de mundo. **D**omi attendere. **S**icut ille ad possessiones iniquas cui dictum est. scilicet hoc nocte anima tua repetent a te. et ne dixeris est mibi sufficiens vita te. que autem congregasti cui erat. non enim sperandum in incerto diuinitarum. **N**ihil enim proderit in tempore vindictae mortis. et obductonis. **N**e sequaris in carnalem fortitudine tua concupiscentiam cordis tui. et ne dixeris: quomodo potui dominus reddet vniuersis secundum opera sua. aut quis me subiicit propter facta qui supra omnes cui resistere nemo potest. **N**ihil stultum mea: **D**eus enim vindicabis vindicatus est patientia dei abuti. qui dissimulat peccata habet. **N**e dixeris. Deccaui. et quid minum propter penitentiā. **M**ichi accidit triste: **A**ltissimus enim in misericordia in presenti. in iusticiā in futuro. est patiens redditor. **D**e propicio semper est pauidus atu peccatorum noli esse sine metu quasi impunie possis peccare. **N**eque adjicias peccatum super peccatum. et dicas. **M**iseratio domini magna est. multitudini spirituum peccatorum meorum.

Sustodit dominus omnes diligenter
Miserebit. **M**isericordia eius et ira
genteis se et omnes peccatores dispedit
ab illo cito proximat. et in peccato
Sermones eius

res respicit ira illius. Non tardes
cum habetis, ne tenebrosos comprehendat.

converti ad dominū. et ne differas
de die in diem.

de die in diem. Subito em̄ veniet
minus domus veniet &c.;
ira illius. et in tempe vindicte disp.

¶ *Que inique adquiruntur. et auare seruantur. con-
det te. Noli anxius esse i* † **d***ivitius*
turbat enim domū suā qui sectatur auaritiam. qui autem
odit munera: riuet.

*uniuersis . non enim proderunt in die
obductionis et vindicte . Non ren-*

obdictionis & vindictæ. Non ven-
tiles te in omnē ventum. & nō eas

Sic enim peccatorum probatur in duplice lingua. Esto firmus
in omni via. **E**sco fiduciam deo regula catholice.

in via domini. ⁊ in veritate sensus

**tui & scientia. & prosequatur te ver
glorie. vnde. euge ser. b. et f. tc. s bonorum est.
bium pacis & iusticie. Esto misere-
rabilis ad iudicium.**

tus ad audiendum verbum dei vt
intelligas. ⁊ cum sapientia profe-
res responsum ven. ¶ Sicut peccat q
ui est tribus

res responsum vez. Si est tibi in-
securum vult proximum docere · sic q̄ nescit. et vult
tellectus: responde proximo · sin aut̄
magister esse
manus tua sit sup̄ os tuū · ne capia

manus tua sit lupos tuos. ne capias
ris in verbo idisciplinato et confusi

Hoc in verbo iustificato et pun-
ione perpetua est immortalitas et eternae beatitudinis
dolis. **D**onor et gloria in sermo
et catholicus doctoris et hereticus vaniloqui.
ne sensati lingua imprudentis sub
eterni intercessio-

Secundum ergo imprudentem nos
eterni interitus
Iersio est ipius. **N**on appelleris
detractorum **H**ereticus quod fur-
tim et occulte seminat errorē.
Iusurro in vita tua: et lingua tua ne-

Si eterna dñi natiōne. **S**i bere
apiaris & confundaris. **H**ip sū
icūm q̄ occulte laqueos erroris tēdit. vnde. sur n̄
enit. nisi vt faretur. & mactet et p̄dat.
Em enī est confusio.

em enī est confusio & penitentia .
s. damnato. s. q modo re
ra modo falsa loquitur
dēnotatio pessima sup bilingue .
qui deo et hominibus odibilis vñ petrabatur .

**qui deo et hominibus odibilis, vñ. detrabentem se
reto proximo s.b. Et in puerbijs Abominatō homi
usurratori aut odiuꝝ et inimicicia
am detractor** **S**Quasi ue accipias persona
in iuditio. iuste quod iustum est exequere
contumelia. Tu obsecra me filii

Ca: vi

Dili fieri pro amico: inimicus pro
sponte doctrine
imo. Improperiū enī et ptumeliat
t sc̄ sequacib̄ i hereditatē reliquet s̄ hereticus
alus thereditabit. z oīs peccator

Non ventiles
rē. Leuitatē reprehē-
dit. de qua dicit **H**u-
tus vt luna mutat̄. et
vir duplex animo in-
constans est in omnib⁹
vījs suis. **I**n omnē vē-
tum se ventilat. rī om-
nem viam vadit. qui
luxum scali sequit̄. r
timorē domini seruare
se putat. r mundo et
christo equalit̄ milita-
re. **A**liter. **M**onet nos
sapientia. ne heretico-
rum vanitatē r errore
sequamur. quia dupli-
citas doctrinę eōm in
qua mō ḫa. mō falsa
pferunt. peccatores eē
offendit.

Esto māsuēt⁹
z̄c. Bonū est mansiōne
te audire ⁊ suscipere ver
bum x̄itatis. ⁊ mode
ste ac prudenter p̄ferre
Vnde. Sit omīs hō
velox ad audiendum.
tar. aut ad lo. ⁊ t. a. irā
Et paulo post In mā
suetudine suscipite in
sūtum verbū quod po
test saluare animas ve
stras. In puerbijs q̄z
dicie. **A**ldisti hominē
velocē ad loquendum
stulticia magis speran
da est q̄z correctō illi⁹.

Ca. VI
Noli fieri p
ami. **T**im **x**e ca
utatis ostendit. **H**er
m amicus non potest
ad inimiciciam renerti
Unde Amicus fidelis
medicamentu^r vite. et
immortalitatis. **H**ere
ci ergo qui a caritate
iscedunt nō pmanēt
a amicicia. **V**n Ano
is etierunt. sed ex no
is non erāt.

Nō te extollas
Non solum acutus, sed et cogitatio superbie recidit. **D**eem spector est cordis, qui certicolas animo cogitationes considerat, allidetur virus ipsius.

Nequa Bone voluntati succedit boni operis fructus, maliciose menti nibil prosperatis. Si enim testis caritas, frustra operam virtuti impendis. **V**nde Qui in uno offendit omnium reus est. Et qui non habet, sed quod habet auferetur ab eo.

Multi pacifici sunt. **C**um omnibus pax est habenda, quam primita nostra fragilis, non tam multis consiliis, quia scriptum est. **O**lti misericordes vocant, virum aut fidem, quis inneniet.

Si possides amicum, per diuer-
sas species falsos amicos exprimens, tandem ad verum puenit amicum, quia multi amicos se esse preferunt in prosperis, et inimici apparet in aduersis. **V**nde Si humiliauerit se pro tra re, id est.

Attende, id est, dilcretionem habe ad cognoscendum amicos hec autem dilcretione maxime necessaria est iter catholicos et hereticos, quia hereticus in apocri si agunt; ut incertos facilius decipiatur. **A**nde Attende a falsis prophetis qui veniunt ad vos in ve. o. id est ali bi. Rogo autem vos fratres ut obseruetis eos qui dissensiones et offensio dicula faciunt.

Aamicus fortis amicus amoris con-
sors, cui sic animum tuum applica, ut ex duobus unum fiat, cui te tanquam tibi permittas, a quo nihil timeas, et nihil in honestum petas, non est enim amicitia vecigalis, sed plena decoris. **A**nde Nos amici mei estis si feceritis que ego precipio vobis, id est. **P**redit nobis dominus formam amicitie quam sequamur, ut faciamus amici voluntate aperiamus ei secreta, et ipse nobis. **V**nde Nos autem dixi amicos, quia omnia que audiim a patre meo, nota feci vobis.

Contra veritatem, quae in ea seminata falsa, inuidus et bilinguis, Non te ex-
siccantia et superbia, phibet, quod initium omnis pecca-

tollas in cogitatione anime tuae ve-

ti superbia.

Lutaurus, ne forte elidatur virtus

Selationis, **V**erborum,

Et fructus tuos perdant, et relinquaris

Sine virore dilectionis, et inter teniles

Velut lignum aridum, in heremo.

Anima enim nequa disperdet qui se

Habent, et in gaudium inimici dat il-

Ilum, et deducet in sortem impiorum

Clavia iusti eridunt plurimos, et docendo fideles

Verbū dulce multiplicat amicos.

Fermo durus suscitat ritas, et leuis mitigat suscita-

Ttas, et persecutores.

Sed mitigatio nimicis, et lingua eucha-

Ris in bono homine abundabit.

Multi pacifici sunt tibi, et consilia-
rius sit tibi unus de mille. Si pos-
sides amicum in temptatione possi-
de eum, et ne facile credas ei teipsum.

Es est amicus secundum tempus suum,

et non permanebit in tempe- tribulati-

Onibus. **E**s et amicus qui queritur ad

Aamicum, et est quod odium et rixam et

Conuicia denudabit. **E**s autem amicus

Socius mense, et non permanet in die

Necessitatis. **A**amicus si permanenter

Firius, erit tibi quasi coequalis, et in

Fideliter.

Domesticis tuis fiducialiter ageret.

Facie singulis se deuotum, sed in necessitate, probat-

Alienus.

Si humiliauerit se contra te, et a fa-

Fingens esse non est stabilem, firmam-

Cacie tua absconderis te, et unanimem

Habebis amicitiam bonam. **A**b ini-

Festis

Micis tuis separare, et ab amicis tuis

Attende. **A**amicus fortis fidelis, pro-

Tectio, qui autem inuenit illum, inuen-

Nit thesaurum. **A**amicus fidelis nulla

Est compatibilis, et non est digna pon-

Derato auri et argenti contra bonita-

Atem fidei illius. **A**amicus fidelis me-

Dicamentum vite et immortalitatis.

Filialiter et qui metuunt dominum, inueniunt illum. Qui timet dominum, que habebit amicitiam bonam, quod secundum illum erit amicus illius. **F**ilia inuenient studia sanctorum, in senectute dulces fructus tuae excipe doctrinam, et usque ad etus metet sapientiam inuenies sapientiam. Quasi

Ver vomere euangelij ex corde suo genimi na viciorum extirpans, qui secundum semini vicii verbis ede-

Iis qui arat, et qui semiat accede ad re, et fructus virtutum desiderat mettere eam, et sustine bonos fructus illius.

Non sunt condigne passiones huius temporis ad futuram gloriam.

In ope enim ipsius eriguunt labora.

Patentia probat est virtutum, vii. fructum afferante in patientia, et fructibus.

Bis, et cito edes de generatibus

Fultus abominabilis est sapientia, et detestatur argentes, qui voluntate discipline nesciunt, vii. illius. Quia aspera est nimis sapientia, scilicet irritat, patris disciplinam. Et alibi. Incepit stultus in doctis hominibus, et non permanebit in illa exercitu. Quasi lapidis

Simplicius probat erit in illis, et non dentes odibunt sapientiam et scienciam.

Demonstrabunt proiecere illam. **S**arritas legis divine que secundum nomine eius, et prudentia, re-

Ritas, et virtus, quia preceptum dominum lucidum i. o. et omnis sermo dei ignorans est.

Patientia enim doctrine secundum nomine est sed solis amatoribus suis eius, et non multis est manifesta.

Qui eam, si regna fidei et regna servari.

Quibus autem agnita est: permanent

Sermoni misericordie q. i. d. v.

Docet quo usque ad conspectum dei. **A**udi fili modo subiectum legi divine, q. eni illi adquiescit:

Accipe consilium intellectus, et ne semper in eternum seruabit.

Gressu vie abhinc consilium meum. **I**n iuste pe-

Rte construere preceptum illius.

Dem tuum in compedes illius, et in

Sermones tuos secundum regulam ei. **S**i. ac torques illius collum tuum. **S**ubij-

Cce humerum tuum, et porta illa, et ne

Accidieris vinculis eius.

In omni animo tuo accede ad illas, et in om-

Nni virtute tua seruia via ei?

Inve stiga illam, et manifestabitur tibi, et

Continens factus ne derelinquas

Fin fine seculi.

Eam: **I**n nouissimis enim inuenies

Sermonem requiem in ea, et queretur tibi in ob-

Lectationem. **E**cce tibi compedes

Eius in protectione fortitudinis, et

Sabases seruitutis, et torques illius in

Altalitatis scalam, et glorie coronam, nisi per agnitonem sapientie, q. est sanctorum

Beatitudine, contemplatio dei, preceptio veritatis. **I**n hoc agit vita eterna

Ver cognoscant te solum verum deum.

Aamicus fidelis, secundum deum secundum his, hic ad medicamentum vita eternam, et mortalia lita- tis necessaria cum amico tractat. **A**nde cice ro dicit amicitia non nisi iter bonos esse posse, et libera debet esse amicitia, et ad omnem se- licitatem, pdm.

Qui timet dominum, et plena et perfecta amicitia gratia, inter perfectos viros eiusdemque virtutis per severare potest. **A**d hanc quibusdam gradibus pertinet. **D**omini gradus est mundorum contemptus. **S**econdum ne quis sele sapientem et consultum indicans sibi q. amico credere malit. **T**ercius ut omnia que utilia, et necessaria estimantur, bona caritatis et pacis postponat. **Q**uartus ut omnino desinat ab ira. **Q**uintus ut iram fratris et rationabilis curare cupiat, quia alterius tristitia perniciosa, sicut propria, nisi eam quantum in te est, etiam de fratribus metet. **D**epellas. **P**ostremus gradus est omnium viceorum pemptiorum, ut de hoc mundo credas te quotidie migraturum.

In omni animo tuo ac, ad il. **C**orde non corpore accedendum est ad sapientiam, quia spiritualis lex mente inspicienda est, sensus corporis tamem diligendi sunt rationem etis. **V**nde spiritu ambulare, et desideria carnis non perficiens, et in fine corporis tamem datur madaea ei, et corporis luxurias restituit, ne deficit in voluptatibus vita presentis, sed vivat sub disciplina celesti.

Sapientie noticia facit hominem proximum deo, et vita perpetua possessorum nec potest puenire ad immortalitatem.

Ecclesiasticus

Ca. VII

Fili si attende-
ris **xc.** Monet sapiē
tia ut ī divina lege as-
sidue meditemur. **P**ri-
mū hortat ut discam⁹
post ut animā ad hoc
applicem⁹. tandem ut au-
re inclinem⁹. tenui ut
diligentiā ad audiendū
adhibeam⁹. **S**ic ei
sapia sapientē esse pro-
mittit. **N**ecessē ē em⁹ ut
q̄ ḥe sapiē q̄ chris⁹ ē.
agnitōz deliderat. pri-
mū catholicī magistris
se humiliter subdat. et
oēs affect⁹ aīg sue di-
sciplinę eoz. **D**ebinc
intentōz cordis ab om-
ni p̄auo desiderio au-
tens ad audiendū ver-
bū dei adhibeat dili-
gentē caueatq̄ ut me
ditatōz legis nō p̄ter-
renap̄ rex mercede vel
laudis hāng. b. p̄ ip̄?
boni amore impendat
ut ḥe sapiētī fructuz
ocpiat
Con multitudi-
ne. **Q**uasi-nēsis sapi-
ens tibi ipsi. ne p̄fidas
proprio ingenio. hereti-
cos supbie fast⁹ maxie
implantānit
Logitatū habe-

Stola glorię. **D**ecor enī vītē ē in illa
z vincula illi⁹ alligatura salutaris
Stola glorię indues eam. et coro-
nā gratulationis superpones tibi.
Fili si attenderis mihi disces eam
z si accōmodaueris anīmū tuū sa-
piens eris. **S**i inclinaueris aure^s
tuām ercipes doctrinam. z si dile-
xeris audire sapiens eris. **I**n mul-
titudine presbiterorum prudentiū
prudentes qui decipiunt filias israel ut cūmentes lo-
quuntur sibi
Ita. z sapientię illoꝝ ex corde con-
iungere. vt omnē narratōnem dei
possis audire. z prouerbia laudis
non effugiāt a te. **E**t si videris sen-
tientem **I**mitādo. amādo
satum euigila ad eum. z grad⁹ osti-
orū illius exterrat pes tuus. **L**ogi-
tatum habe in p̄ceptis dei. z in mā-
datis illius maxime assiduus esto
z ipse dabit tibi cor. z p̄cupiscētia
sapientię dabitur tibi

Ca. VII

Domiini peccatorū prohibet actōz
societatē. et spāliter hereticorum
Eli facere ma-
la. et non te apprehendet
Urnde. post secundā et tertiam correctōnem hereticū
deuita.
Discede ab iniquo. et deficienit ma-
la abs te. **Non semines mala in sul-**
do. s. in labore puerse doctrine. **S**ingul-
cis iniusticie. et non metes ea in se-
benna. **A**mbitō in
ptuolum. **Noli querere ab homie**
terdicitur.
Ducatum. neq; a rege cathedrā ho-
noris. **N**on te iustifices ante deuū
qm̄ agnitor cordis est ip̄e. et penes
Noli altū sape. sed time **S**ille
regez noli videri sapiēs. **N**oli que-
ptabi debet in exemplū viuendi qui nulla aduersa-
rere fieri iudex. nisi valeas virtute
per imiscat
Irrumpere iniquitates. ne forte exti-